(2) *Perder la tenencia della.* Concordat l. *naturaliter* 5. *D. de usucap.* et intellige, quando amittitur possessio civilis: nam illa est, quae causat praescriptionem, ut notat Gloss. et communiter Doct. in l. 5. §. *ex contrario*, *D. de acquir. possess.* et in l. 4. *C. de servis fugiuis*: nam defectus possessionis naturalis tantum non interrupteret praescriptionem, ut in l. *qui fundum* 7. in princ. *D. pro empt.* et tenet Bart. in dicta l. *naturaliter*, versic. *tertiorequiritur*. Item intellige, quando quis verè desit possidere, et non fingitur possidere; nam si lex fingat eum possidere, ut in capto ab hostibus, et re peculiari possessa per servum; ut in l. penult. *D. pro donato*, et in l. *si his qui pro emptore* 15. *D. de usucap.* secus esset: tenet Bart. in dicta l. *naturaliter*. Adde etiam, quod haereditate jaente, continuatur praescriptio etiam sine possessione, ut in l. *caepiam* 40. *D. de usucap.* et est hoc introductum jure singulari, ut in l. *justo* 44. §. *nondum* 3. *D. eod.* Nota etiam, quod licet defectus possessionis interruptat praescriptionem, non tamen interruptit effectum praecedentis tituli: unde si de novo incipiat possidere, praescribere potest ex dicto titulo; ut est textus hic, ibi (*mas de aquel dia etc.*) et est Gloss. notabilis in dicta l. *si is qui pro emptore*, §. penult. Et quid si pauci dies restabant ad complendam praescriptionem? an tunc saltem dicitur restitutio adversus talem interruptionem, ut sic praescriptio habeatur pro completa? Gloss. in l. 1. §. *qui autem vi*, *D. de vi, et vi armata*, in verbo *habiturus*, vult, quod sic, et ibi allegat l. *si fundum*, in fin. *D. de fundo dotal.* et hanc dicit esse communem opinionem Alexand. in l. 5. §. *Labeo*, *D. de acquir. possess.* in casu tamen l. *rerum mixtura* 50. §. *Labeo*, *D. de usucap.* non esset necessaria restitutio haec, licet longiori stylo accumulata Balb. in dicto tract. *praescript.* fol. 67. col. 5. cum duabus sequent. Et nota, quod ista interruptio naturalis non perpetuat actionem in quadraginta annos. Gloss. et ibi notat Bald. in l. *cum notissimi*, §. penult. *C. de praescript.* 50. vel 40. *annor.* et Gloss. in §. *potest*, in verbo *triginta*, 16. quaestione, tertio. Et quid si qualitas rei mutiatur, ut quia de aqua, recedente aqua, remansit terra sicca, vel e contra? an perimatur possessio, ut sic interruptatur praescriptio, vide Decium, quod sic, consil. 502. col. penult. vide ibi qualiter procedat, et l. *qui universas* 50. §. 3. *D. de acquir. possess.* et de inundatione maris, vel fluminis, qualiter per eam perdatur possessio, vide l. tertiam, §. *Labeo*, 17. *D. de acquir. possess.* et ibi per Alexand. et per Felin. in cap. *illud*, col. 1. *de praescript.*

(3) *Le fiziesse emplazar.* Concordat l. *sicut in rem* 3. et l. *cum*

notissimi 7. in princ. *C. de praescript.* 50. vel 40. *annor.* et adverte, quia ista lex non distinguit inter praescriptionem longissimam, et longi temporis, vel usucapionem triennium, sicut neque distinguebat Azo *C. de annali except.* in summa. Jacobus tamen de Arena, et Bartolus, et alii Doctores in dicta l. *sicut in rem*, *C. de praescript.* 50. vel 40. *annor.* et in l. fin. *D. de eo per quem fact. erit*, primo respons. distinguunt inter has praescriptiones, scilicet, ut usucapio mobilium neque per litem contestationem interruptatur, nisi in effectu, ut in l. *si post acceptum* 18. *D. de rei vindic.* et in l. 2. §. fin. *D. pro emptore*; praescriptio verò longi temporis interruptatur litem contestatione, et non sola citatione, ut in dicta l. fin. primo respons. et in l. *morae* 26. *C. de rei vindicat.* praescriptio tamen longissimi temporis, cum inducta fuerit odio negligentis, interruptatur sola citatione: imò et quando ista praescriptio longissimi temporis est cum bona fide, Doctores volunt, ut non interruptatur sola citatione, sed exigatur litem contestatio, ut tenet Abb. contra Anton. in cap. *illud*, col. 2. *de praescript.* prout latius adducit Balb. in tract. *praescript.* fol. 69. col. 5. et fortè dicendum esset, quod attentis verbis hujus legis, quae non distinguit, et per alternativam vel parificat citationem, et litem contestationem, ibi (*o gela ouiesse demandado*), quod habebit hoc locum in omni praescriptione, sive cum bona fide, sive cum mala fide: nam et talis citatio habet vim contestationis, ut in l. *constitutionibus* 55. *D. de action. et oblig.* et sic per istam legem destruat illa communis Doct. et magistralis doctrina, quae fundatur per leges, ad quas potest responderi, etiam de jure communi loquendo: cogita et facit ad hoc, quod notat Bald. in l. 2. col. 5. *C. de servit.* ubi dicit, quod de jure Canonico per solam missionem executoris interruptitur praescriptio: et adde, quod ista civilis interruptio fit tantum super actione proposita, et non super alia, ut tradit Paul. de Castro consil. 10. vol. 1. et vide latissime in ista materia de interruptione per citationem, Alex. et Jas. in dicta l. fin. et Balb. in dicto tract. *praescript.* fol. 69. et 70. ubi videbis multas ampliationes, et limitationes.

(1) *Renouasse.* Concordat l. *cum notissimi* 7. §. *imò et illud* 5. *C. de praescript.* 50. vel 40. *annor.* et §. *sed et si quis*, et adde, quod ista renovatio debiti requiritur, quod fiat spontè, ut iste effectus inducatur: nam si hoc faceret coactus, non induceretur ex hoc agnitio debiti; vide Bald. in l. 1. *C. ut in possess. legat.* et limita, et intellige ista, ut per Jason in l. *qui bis*, col. 6. *D. de verbor. obligat.* et adde, quod nihil operatur agnitio, praescriptione completa: vide Baldum in l. *per hanc*, 5. col. *C. de temp. appellat.* et vide in materia, quod notat Speculator tit. *de locato*, §. *nunc aliqua*, versic. 42.

(3) *O de auenidores.* De arbitro non est dubium, ut in l. *cum antea* 3. et ibi notat Bald. circa fin. *C. de arbit.* de arbitratore dicebat Oldrad. consil. 176. quod non interruptebatur praescriptio per litem contestationem factam coram eo, et idem tenet Joan. Andr. in addit. *ad Specul. tit. de litem contest.* §. fin. Abb. in cap. *illud de praescript.* 5. col. Ista lex videtur velle contrarium in istis verbis, juncta l. 25. tit. 4. supra eadem *Partida*, et procedit hodie, maxime stante ordinatione *de Madrid*: et sic hodie per leges Regni per libellum datum coram arbitratore, et executoris missione, seu citatione, interruptitur praescriptio, sicut si fieret coram arbitro, ut in dicta l. *cum antea*, §. fin.

LEY XXX.—Que si el ome que tenia alguna cosa se fuere de la tierra, o se muriere, e dexare fijo menor de siete años, o si fuere tenedor della ome poderoso; que deve fazer el señor de la cosa, para no perderla por tiempo (a).

Yendose (1) de la tierra algun ome, despues que ouiesse comenzado a ganar alguna cosa por tiempo, o saliendo de su acuerdo, o muriendose, si dexasse huerfano menor de siete años, a quien non ouiesse dado Guardador; si por alguna destas razones aquel contra quien auia comenzado a ganar la cosa por tiempo, non pudiese fazer demanda contra el en juyzio: dezimos, que abonda quel faga afrenta delante del Judgador del lugar, o delante el Obispo (b), non pudiendo auer el Juez, o delante los omes de la vecindad de la casa en que moraua (2), a aquel que comenzara a ganar la cosa por tiempo; diziendo, que el de grado lo

T. III.

demandaria en juyzio, mas que lo non podia fazer por alguno de los embargos sobredichos. Ca por talafrenta como esta, destajase, e pierdese el tiempo en que el otro auia comenzado a ganar la cosa, bien assi como si le ouiesse mouido pleyto en juyzio sobre ella. Esso mismo dezimos que deve ser guardado, quando aquel que auia comenzado a ganar la cosa por tiempo, fuesse algund ome tan poderoso (c), a quien non osasse mouer pleyto en juyzio sobre ella.

(a) L. 6, tit. 10, lib. 2 del F. J.—LL. 7, 8 y 9, tit. 11, lib. 2 del F. R.—L. 65 de Toro.—L. 6, tit. 8, lib. 11 de la N. R.

(b) Los obispos no ejercen actualmente jurisdicción secular.

(c) No existe hoy temor semejante, pudiéndose litigar con personas poderosas lo mismo que con las que no lo sean, pues la justicia debe administrarse con entera imparcialidad; y segun nuestras instituciones todos los ciudadanos son iguales ante la ley.

LEX XXX.—Si praescribens haberi non potest, vel incidit in furorem, aut moritur, infante relicto haerede, qui tutorem non habet; vel si adversarius est persona potens, contra quam non est ausus litigare, denuntiet hoc coram iudice, vel Episcopo loci, vel in ejus defectum ad praescribentis domum coram vicinis, et ex hoc interruptitur praescriptio. Hoc dicit.

(1) *Yendose.* Concordat l. *ut perfectius* 2. *C. de annal. except.* et vide Felin. in cap. *cum M. Ferrariensis*, col. 15. vers. *fallit* 5. *D. constitut.* et est registrata in §. *potest*. 16. quaest. 5. et procedit ista lex tantum in actione reali, ut ex ea patet, et tenet Bartol. et Salicet. in dicta l. *ut perfectius*, ubi Angel. post Odofred. tenet, quod etiam in personali procedit illa lex. Et nota, quod licet quis habeat remedium hujus legis, habebit etiam remedium l. 28. supra eodem, et tituli *ex quibus caus. major.* ut notat Gloss. et ibi Bartol. in l. *is qui reipublica* la 1. *D. ex quibus caus. majores.*

(2) *En que moraua.* Quid si esset vagabundus, ita quod non haberet domicilium? Dic, quod non procedit ista lex, ut tenet Gloss. et ibi Bart. et Paul. in l. *cum haereditas ex Trebelliano*, *D. ad Trebell.* et illam Gloss. dicit Bald. singularem in l. *cum notissimi*, §. pen. *C. de praescript.* 50. vel 40. *annor.*

TITULO XXX.

EN QUANTAS MANERAS PUEDE OME GANAR POSSESION E TENENCIA DE LAS COSAS.

Como ganan, o pierden los omes el señorío de las cosas por tiempo, assaz cumplidamente lo auemos mostrado en las leyes del Titulo ante deste. E porque tal ganancia non se puede fazer amenos que el ome aya la possession (1), e la tenencia dellas; porende queremos aqui hablar de la possession. E mostraremos primeramente, que cosa es possession. E quantas maneras son della. E quien la puede ganar. E como. E despues diremos, como la puede perder el que la aya ganada.

TITULUS XXX. DE ACQUIRENDA POSSESSIONE, IN SUMMA.

(1) *Possession.* Ut in l. *sine possessione* 25. *D. de usucapion.*

LEY I.—Que cosa es Possession.

Possession tanto quiere dezir, como ponimiento de pies. E segun dixeron los Sabios antiguos, possession es, tenencia (1) derecha que ome ha en las cosas corporales con ayuda del cuerpo, e del entendimiento. Ca las cosas que non son corporales, assi como las seruidumbres que han las vnas heredades en las otras, e los

derechos por que demanda vn ome sus debdas, e las otras cosas que non son corporales semejantes destas, propriamente non se pueden posseer (2), niu tener corporalmente; mas vsando dellas aquel a quien pertenece el vso, e consintiendo (3) aquel en cuya heredad lo ha, es como manera de possession (4).

LEX I.—Possessio est iusta detentio rerum corporalium cum corporis intellectu, et adiutorio. Incorporalia enim non possidentur, sed quasi possidentur. Hoc dicit.

(1) *Possession es, tenencia.* Ista est definitio Azon. posita in l. D. de acquir. possess. in gloss. 1. per eundem, C. de acquir. possess. in summa, et vide latissimè per Bart. et Doctor. de hac definitione, et aliis, in l. 1. D. eod.

(2) *Posseer.* Et in l. possideri 5. in princ. D. eod. et l. servus 45. §. incorporales, D. de acquir. rer. domin. et l. sequitur 4. §. si viam 27. D. de usucapio.

(3) *Consintiendo.* Adde l. quotiens 20. D. de servit.

(4) *Manera de possession.* Hac dicitur quasi possessio: appellacione tamen possessionis, sive à lege, sive à statuto, veniet etiam quasi possessio, ut tradit Francis. de Aret. in rubrica D. de acquir. possess. col. fin. et consil. 50. incipit, *viso themate*, col. 4. Contrarium tamen voluit Anton. in repet. cap. fin. de caus. posses. et propriet. col. 2. et propriè loquendo in statuto, quem refert Alexand. in dicta l. 5. in princ. col. 1. D. de acquir. possess. sustentatur tamen libellus, quando quis dicit se possidere aliquid incorporale: quia intelligitur de quasi possessione, secundum Joan. de Plat. in l. ad reparationem, C. de aqueductu, lib. 11. Et qualiter acquiratur, et per quos actus, ista quasi possessio, vide per Abb. in cap. cum Ecclesia Sutrina, col. 4. et 5. de caus. posses. et propriet. et Bald. in l. 1. col. 2. C. de servit. et in l. licet, C. de acquir. possess. et Abb. in cap. bonæ el 2. col. 6. de postul. prelator. et vide plures remisiones per Alexand. in l. 1. in princ. col. 21. D. C. de acquir. posses. Et ex quibus actibus acquiratur quasi possessio juris patronatus, vide in tract. præscript. fol. 47. col. 2. et Socin. consil. 89. column. 2. volum. 1. et quæ idem Socin. dicit consil. 283. in princ. vol. 2. Et qualiter acquiratur quasi possessio in jurisdictionibus, vide Bald. de consuetud. recti feudi, in princ. et qualiter in his probetur: adde Socin. cons. 187. vol. 2. col. 4. et 5. et quod probetur per iuramentum fidelitatis subditorum, vide Alex. cons. 94. vol. 5. col. 2. Et de effectu quasi possessionis in iuribus personarum, et in iuribus officiorum, vel obligationum, vide Bald. in l. non ignorat, col. 2. et fin. C. qui accus. non poss. ubi videbis multa notabilia: et qualiter probetur quasi possessio juris canonialis, vide Abb. in cap. in Genesi, de elect. col. 5. Et nota, quod quasi possessio jurisdictionis jam formata non potest acquiri, nisi sciente, et paciente illo, qui erat in quasi possessione jurisdictionis, et non sufficeret scientia, et patientia illius, qui erat verè dominus, et cui verè iurisdicctio competebat, secundum Alexand. dicto consil. 94. col. 4. vol. 5. Et nota, quod quasi possessio in iure incorporali competit illi, qui verè nullum jus habebat in tali iure: vide Alexand. in l. naturaliter, in princ. D. de acquir. possess. in fin. Et an per ingressum possessionis rei corporalis, cui adhæret servitus, vel iurisdicctio, seu aliud jus incorporale, acquiratur quasi possessio juris incorporalis? Vide Socinum in l. 3. in princ. in primo notabili, et in fine, de acquir. possess. et quando releuet ab onere probandi ista quasi possessio. Adde Paul. de Castro in l. sicuti, §. sed si queratur, D. si servit. vindic. et Bald. in l. eam quæ, C. de liberali causa.